
ANEXO I À RESOLUÇÃO N.º 018/2004-CONSEPE, DE 18/03/2004 
 

REGULAMENTO DA ORGANIZAÇÃO E DO FUNCIONAMENTO DO CURRÍCULO 
PLENO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

TITULO I 
DA ORGANIZAÇÃO 

 
Art. 1º - O Curso de graduação em Administração, na modalidade de Bacharelado, 

destina-se à formação de profissionais para atuar na área administrativa em organizações 
das mais variadas naturezas. Os profissionais deverão estar capacitados a compreender as 
questões científicas, técnicas, sociais e econômicas da produção e de seu gerenciamento 
no seu conjunto, observados os níveis graduais do processo de tomada de decisão, bem 
como a desenvolver o alto gerenciamento e a assimilação de novas informações, 
apresentando flexibilidade intelectual e adaptabilidade contextualizada no trato de 
situações diversas presentes ou emergentes nos vários segmentos do campo de atuação 
dos administradores, o que resultará na obtenção do diploma de Bacharel em 
Administração. 

 
Art. 2º - O currículo pleno do curso de Administração compreenderá disciplinas e 

atividades que deverão corresponder a 220 (duzentos e vinte) créditos ou 3.300 (três mil e 
trezentas) horas aulas, com integralização a fazer-se em média em 5 (cinco) e no máximo 
em 7 (sete) anos letivos, equivalentes a 10 (dez) e 14 (quatorze) semestres letivos, 
respectivamente. 

Parágrafo único – A duração no caput deste artigo não inclui a carga horária 
destinada a Prática Desportiva, disciplina obrigatória por legislação específica.  
 

Art. 3º - O currículo pleno do curso de Administração sustenta-se nos conhecimentos 
constituídos pelas áreas de fundamentação da formação profissional, quais sejam:  

 
I – Disciplinas Obrigatórias:  
 
a) Categoria I – Formação Básica e Instrumental: 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-
REQUISITOS 

0103015-1 Contabilidade Geral I DCC 4/60 - 

0103016-1 Contabilidade Geral II DCC 4/60 0103015-1 

0103005-1 Contabilidade Aplicada à 
Administração 

DCC 4/60 0103016-1 

0901022-1 Direito Administrativo I DED 4/60 0901065-1 

0801024-1 Estatística I DME 4/60 - 

0702037-1 Fundamentos de Filosofia DFI 4/60 - 

0801074-1 Iniciação ao Processamento de 
Dados 

DME 4/60 - 

0901065-1 Instituição do Direito Público e 
Privado 

DED 4/60 - 

0101002-1 Introdução à Economia DEC 4/60 - 

0801040-1 Matemática Comercial e Financeira DME 4/60 - 



 

0301003-1 Fundamentos da Psicologia DE 4/60 - 

0701043-1 Sociologia Geral DCSP 4/60 - 

 
b) Categoria II – Formação Profissional: 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-
REQUISITOS 

0102001-1 Administração de Produção I DAD 4/60 0102046-1 

0102002-1 Administração de Produção II DAD 4/60 0102001-1 

0102006-1 Administração de Recursos 
Humanos I 

DAD 4/60 0102046-1 

0102007-1 Administração de Recursos 
Humanos II 

DAD 4/60 0102006-1 

0102008-1 Administração de Recursos 
Materiais e Patrimoniais I 

DAD 4/60 0102046-1 
0103016-1 

0102009-1 Administração de Recursos 
Materiais e Patrimoniais II 

DAD 4/60 0102008-1 

0102012-1 Administração Financeira I DAD 4/60 0103016-1 

0102013-1 Administração Financeira II DAD 4/60 0102012-1 

0102015-1 Administração Mercadológica DAD 4/60 0102046-1 

0102019-1 Sistemas de Informação 
Empresariais 

DAD 4/60 0102046-1 
0102030-1 

0102030-1 Informática Aplicada à 
Administração 

DAD 4/60 0801074-1 

0102031-1 Introdução à Administração DAD 4/60 - 

0702038-1 Metodologia Científica DFI 4/60 - 

0102034-1 Organização, Sistemas e Métodos I DAD 4/60 0102019-1 

0102035-1 Organização, Sistemas e Métodos 
II 

DAD 4/60 0102034-1 

0102045-1 Teoria Geral da Administração I DAD 4/60 0102031-1 

0102046-1 Teoria Geral da Administração II DAD 4/60 0102045-1 

 
c) Categoria III – Disciplinas Eletivas e Complementares: 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-
REQUISITOS 

0102020-1 Chefia e Liderança  DAD 4/60 0102046-1 

0102022-1 Comunicação Administrativa DAD 4/60 0102044-1 

0102023-1 Desenvolvimento Gerencial DAD 4/60 0102007-1 

0102024-1 Ecologia de Empresas DAD 4/60 0102046-1 

0102026-1 Estratégia Empresarial DAD 4/60 0102019-1 

0102029-1 Iniciação Empresarial DAD 4/60 0102031-1 

0102032-1 Métodos e Técnicas de Pesquisa 
em Administração 

DAD 4/60 0702038-1 
0801074-1 

0103028-1 Orçamento das Instituições 
Públicas 

DCC 4/60 0103016-1 

0102033-1 Orçamento Empresarial DAD 4/60 0103016-1 

0102037-1 Pesquisa Operacional DAD 4/60 0102001-1 

0102039-1 Processo Decisório DAD 4/60 0102046-1 

0102040-1 Qualidade Total DAD 4/60 0102046-1 



 

0102041-1 Relações Públicas e Humanas DAD 4/60 0102031-1 

0102042-1 Seminário de Administração I DAD 4/60 0102041-1 
0102032-1 

0102043-1 Seminário de Administração II DAD 4/60 0102042-1 

0102044-1 Teoria das Organizações DAD 4/60 0102046-1 

 
 
d) Categoria IV – Estágio Supervisionado: 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-
REQUISITOS 

0102027-1 Estágio Supervisionado I DAD 10/150 Disciplinas até 
o 8º período 

0102028-1 Estágio Supervisionado II DAD 10/150 010027-1 

 
 
e) Categoria V – Disciplinas Optativas: 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-
REQUISITOS 

0102003-1 Administração de Instituição 
Financeira 

DAD 4/60 0103016-1 

0102004-1 Administração de Pequenas e 
Médias Empresas 

DAD 4/60 0102046-1 

0102005-1 Administração de Pessoal DAD 4/60 0102007-1 

0102010-1 Administração de Turismo DAD 4/60 0102031-1 
0102041-1 

0102011-1 Administração de Vendas DAD 4/60 0102015-1 

0102014-1 Administração Hospitalar DAD 4/60 0102046-1 

0102016-1 Administração Municipal DAD 4/60 0102046-1 

0102017-1 Administração Rural DAD 4/60 0102046-1 

0102018-1 Administração Universitária DAD 4/60 0102046-1 

0103011-1 Contabilidade de Custos I DCC 4/60 0103016-1 

0103019-1 Contabilidade Industrial DCC 4/60 0103016-1 

0101027-1 Economia de Setor Público DEC 4/60 0101002-1 

0102047-1 Organização Empresarial DAD 4/60 0102035-1 

0102038-1 Planejamento Governamental DAD 4/60 0102044-1 

0102036-1 Pesquisa e Desenvolvimento DAD 4/60 0102032-1 

0101019-1 Teoria Macroeconômica I DEC 4/60 0101002-1 

0101017-1 Teoria Microeconômica I DEC 4/60 0101002-1 

0102021-1 Clima e Cultura Organizacional DAD 4/60 - 

0102025-1 Empreendedorismo DAD 4/60 - 

 



 

Art. 4º - Para obtenção do Diploma de Bacharel em Administração, o(a) aluno(a), 
deverá cursar as disciplinas obrigatórias de formação Básica e Instrumental; de Formação 
Profissional; Disciplinas eletivas e complementares, e 5 (cinco) disciplinas optativas. Para a  
integralização das atividades curriculares e da carga horária do currículo pleno do curso, 
o(a) aluno(a) deverá ainda cursar as disciplinas Estágio Supervisionado I e Estágio 
Supervisionado II, quando terá que elaborar e defender um Relatório Final de Curso. 

   § 1º - Somente poderão inscrever-se no Estágio Supervisionado I os alunos que já 
tiverem  cursado o 8º (oitavo) período , sem disciplinas dos períodos anteriores pendentes. 

§ 2º  - As atividades de Estágio Supervisionado I e de Estágio Supervisionado II 
deverão ser realizadas quando o aluno estiver cursando, respectivamente, o 9º (nono) e o 
10º (décimo) período, sendo que  a sua realização efetivar-se-á extra sala de aula. 

§ 3º - As atividades relativas aos Estágios Supervisionados serão regulamentadas 
por normas complementares elaboradas pelo Departamento de Administração e aprovadas 
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
   Art. 5º - A carga horária de disciplinas e atividades constará na lista de oferta 

semestral, baseada no processo de integralização curricular e distribuída por períodos 
letivos, conforme fluxo do currículo pleno a seguir: 

 
1º PERÍODO 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-REQUISITOS 

0702037-1 Fundamentos de Filosofia DFI 4/60 - 

0101002-1 Introdução à Economia DEC 4/60 - 

0102031-1 Introdução à Administração DAD 4/60 - 

0301003-1 Fundamentos da Psicologia DE 4/60 - 

0701043-1 Sociologia Geral DCSP 4/60 - 

0601041-1 Prática Desportiva I DEF 2/30 - 

 
2º PERÍODO 

0103015-1 Contabilidade Geral I DCC 4/60 - 

0801024-1 Estatística I DME 4/60 - 

0901065-1 Instituição do Direito Público e 
Privado 

DED 4/60 - 

0702038-1 Metodologia Científica DFI 4/60 - 

0102045-1 Teoria Geral da Administração I DAD 4/60 Introdução à 
Administração 

0601042-1 Prática Desportiva II DEF 2/30 - 

 
3º PERÍODO 

0103016-1 Contabilidade Geral II DCC 4/60 Contabilidade Geral I 

0901022-1 Direito Administrativo I DED 4/60 Instituição do Direito 
Público e Privado 

0801074-1 Iniciação ao Processamento de 
Dados 

DME 4/60 - 

0102041-1 Relações Públicas e Humanas DAD 4/60 Introdução à 
Administração 

0102046-1 Teoria Geral da Administração II DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração I 

 
 



 

4º PERÍODO 

0103005-1 Contabilidade Aplicada à 
Administração 

DCC 4/60 Contabilidade Geral II 

0102030-1 Informática Aplicada à 
Administração 

DAD 4/60 Iniciação ao 
Processamento de 

Dados 

0102029-1 Iniciação Empresarial DAD 4/60 Introdução à 
Administração 

0801040-1 Matemática Comercial e 
Financeira 

DME 4/60 - 

0102044-1 Teoria das Organizações DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

5º PERÍODO 

0102019-1 Sistemas de Informação 
Empresariais 

DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II; 

Informática Aplicada à 
Administração 

0102015-1 Administração Mercadológica DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

0102020-1 Chefia e Liderança DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

0102032-1 Métodos e Técnicas de Pesquisa 
em Administração 

DAD 4/60 Metodologia Científica; 
Iniciação ao 

Processamento de 
Dados 

0102039-1 Processo Decisório DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

 
6º PERÍODO 

0102006-1 Administração de Recursos 
Humanos I 

DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

0102022-1 Comunicação Administrativa  DAD 4/60 Teoria das 
Organizações 

0102033-1 Orçamento Empresarial DAD 4/60 Contabilidade Geral II 

0102034-1 Organização, Sistemas e 
Métodos I 

DAD 4/60 Sistemas de 
Informação 

Empresariais 

 Optativa    

 
7º PERÍODO 

0102001-1 Administração de Produção I DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

0102007-1 Administração de Recursos 
Humanos II 

DAD 4/60 Administração de 
Recursos Humanos I 

0102024-1 Ecologia de Empresas DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II 

0102035-1 Organização, Sistemas e 
Métodos II 

DAD 4/60 Organização, Sistemas  
e Métodos I 

 Optativa    



 

8º PERÍODO 

0102002-1 Administração de Produção II DAD 4/60 Administração de 
Produção I 

0102008-1 Administração de Recursos 
Materiais e Patrimoniais I 

DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II;  

Contabilidade Geral II 

0102040-1 Qualidade Total DAD 4/60 Teoria Geral da 
Administração II  

0102012-1 Administração Financeira I DAD 4/60 Contabilidade Geral II 

 Optativa    

 
9º PERÍODO 

0102009-1 Administração de Recursos 
Materiais e Patrimoniais II 

DAD 4/60 Administração de 
Recursos Materiais e 

Patrimoniais I 

0102013-1 Administração Financeira II DAD 4/60 Administração 
Financeira I 

0102027-1 Estágio Supervisionado I DAD 150 Disciplinas até o 8º 
período 

0102026-1 Estratégia Empresarial DAD 4/60 Sistemas de 
Informação 

Empresariais 

0102042-1 Seminário de Administração I DAD 4/60 Relações Públicas e 
Humanas; Métodos e 
Técnicas de Pesquisa 

em Administração 

 Optativa    

 
10º PERÍODO 

0102028-1 Estágio Supervisionado II DAD 150 Estágio Supervisionado 
I 

0102037-1 Pesquisa Operacional DAD 4/60 Administração da 
Produção I 

0102023-1 Desenvolvimento Gerencial DAD 4/60 Administração de 
Recursos Humanos II 

0103028-1 Orçamento das Instituições 
Públicas 

DCC 4/60 Contabilidade Geral II 

0102043-1 Seminário de Administração II DAD 4/60 Seminário de 
Administração I 

 Optativa    

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

COD DISCIPLINA DEPTº CR/CH PRÉ-REQUISITOS 

0102003-1 Administração de Instituições 
Financeiras 

DAD 4/60 0103016-1 

0102004-1 Administração de Pequenas e 
Médias Empresas 

DAD 4/60 0102046-1 

0102005-1 Administração de Pessoal DAD 4/60 0102007-1 



 

0102010-1 Administração de Turismo DAD 4/60 0102031-1/0102041-1 

0102011-1 Administração de Vendas DAD 4/60 0102015-1 

0102014-1 Administração Hospitalar DAD 4/60 0102046-1 

0102016-1 Administração Municipal DAD 4/60 0102046-1 

0102017-1 Administração Rural DAD 4/60 0102046-1 

0102018-1 Administração Universitária DAD 4/60 0102046-1 

0103011-1 Contabilidade de Custos I DCC 4/60 0103016-1 

0103019-1 Contabilidade Industrial DCC 4/60 0103016-1 

0101027-1 Economia de Setor Público DEC 4/60 0101002-1 

0102047-1 Organização Empresarial DAD 4/60 0102035-1 

0102038-1 Planejamento Governamental DAD 4/60 0102044-1 

0102036-1 Pesquisa e Desenvolvimento DAD 4/60 0102032-1 

0101019-1 Teoria Macroeconômica I DEC 4/60 0101002-1 

0101017-1 Teoria Microeconômica I DEC 4/60 0101002-1 

0102021-1 Clima e Cultura Organizacional DAD 4/60 - 

0102025-1 Empreendedorismo DAD 4/60 - 

 
   Art. 6º - As disciplinas optativas e suas respectivas cargas horárias comporão lista 

de oferta semestral do Departamento de Administração e/ou de outros Departamentos 
Acadêmicos da Instituição. 

   § 1º - O(a) aluno(a) poderá cursar disciplina ofertada em outros cursos de graduação 
da UERN, não previstas em seu currículo pleno, desde que se enquadre no perfil do curso, 
cuja escolha será em consonância com o orientador do curso. 

   § 2º - O elenco de disciplinas optativas do curso será publicado semestralmente, de 
acordo com as disponibilidades físicas e de pessoal, bem como a previsão de demanda 
para o período seguinte. 

Art. 7º - O(a) aluno(a) não poderá inscrever-se em disciplinas ou atividades sem 
observância dos pré-requisitos estabelecidos nos artigos 3º e 5º deste regulamento. 

Art. 8º - As disciplinas Prática Desportiva I e II são obrigatórias e serão ministradas 
com predominância esportiva e de acordo com as normas do CONSEPE. 

Art. 9º - O número mínimo de créditos inscritos por semestre não poderá ser inferior 
a 16 (dezesseis) créditos ou 240 (duzentos e quarenta) horas aula. 

Art. 10 - Os critérios de que trata o Artigo 5º da Resolução n.º 2/93 do CFE, serão 
definidos pelo Departamento de Administração e aprovados pelo CONSEPE. 

 
 

TITULO II 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 11  - O presente regulamento entra em vigor na data de publicação da 

Resolução que aprova estas normas, e seus efeitos de aplicação ocorrerão a partir dos 
ingressantes do primeiro semestre letivo 2003, admitidas as adaptações aos ingressantes 



 

anteriores na forma da legislação pertinente, e/ou plano de adaptação curricular aprovado 
pelo órgão competente.  

 
Art. 12 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão-CONSEPE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


